



4.0

Dato: 02. maj 2024

Til: Hovedbestyrelsen – møde d. 16. maj 2024

Kontaktperson: Ida Marxen Søndergaard, ida@dn.dk, tlf. 31 19 32 27 og Daniella Humm Møller, daniella@dn.dk, tlf. 31 18 41 82

Dagsordenpunkt nr. 4 - DN's position ift. etablering af 3 nye nationalparker	Tilhørende bilag til dagsordenpunktet 4.1 - Forslag til DN's position ift. etablering af tre nye nationalparker
Indstilling	Det indstilles, at HB: beslutter vedlagte forslag (bilag 4.1) til DN's position ift. etablering af nye nationalparker, herunder: <ul style="list-style-type: none">• at DN ikke ønsker, at der etableres flere nationalparker. DN mener, at regeringen burde prioritere andre naturindsatser, der gør en større forskel for biodiversiteten.• at DN, såfremt det besluttes at etablere nye nationalparker, vil gå konstruktivt ind i arbejdet og forsøge at få indflydelse på placering, udformning mv., med fokus på at sikre mest mulig fokus på natur og biodiversitet i nationalparkerne.• at DN fortsat vil arbejde for at fremme tiltag, der kan styrke biodiversiteten i de eksisterende nationalparker og sikre mere natur i nationalparkerne.
Kort sagsfremstilling	Regeringen har i regeringsgrundlaget lagt op til, at der kan etableres tre nye nationalparker, og Naturstyrelsen har iværksat en indledende afsøgning af potentielle områder. I lyset heraf vurderes det nødvendigt at beslutte DN's tilgang til etablering af nye nationalparker. DN har indtil nu været positive omkring nye nationalparker. Det foreslås, at DN ændrer linje, så DN ikke ønsker etablering af flere nationalparker. Dog foreslås det samtidig, at DN indgår konstruktivt i arbejdet med flere nationalparker, såfremt det politisk besluttes at gå videre med nye nationalparker. Der lægges ikke op til at ændre linje ift. de eksisterende nationalparker.
Sammenhæng til andre af DNS opgaver	I 2022 fik DN en ny naturpolitik. Det overordnede mål for naturen på land er, at DN arbejder for, at 30 % af landarealet skal være beskyttet natur i 2030, heraf 10 % strengt beskyttet. I politikken indgår konkrete mål om f.eks. 20 naturnationalparker på i alt 100.000 ha. Naturpolitikken indeholder ingen konkrete mål om flere nationalparker. Nationalparkerne bidrager ikke i sig selv til 30/10-målet, da lovgivningen om nationalparker ikke beskytter naturen indenfor nationalparkerne.

<p>Evt. kommunikation</p>	<p>Forslag til kommunikationslinje:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Med den nuværende nationalparkmodel har DN ikke et ønske om etablering af flere nationalparker. Selvom natur og biodiversitet er en central del af nationalparkernes formål, er naturen i nationalparkerne ikke bedre beskyttet i nationalparkerne end udenfor nationalparkerne. • DN mener, at regeringen burde lægge tid og energi i naturindsatser, der gør en større forskel for biodiversiteten, herunder at komme videre med de planlagte naturnationalparker, indføre en naturlov mv. • Hvis Regeringen vælger at gå videre med nationalparkerne, bør der være langt mere fokus på naturen, og der bør iværksættes initiativer der sikrer, at der i nationalparkerne genoprettes store sammenhængende naturområder, hvor der er plads til naturlige processer. • Hvis vi skal løse biodiversitetskrisen, har vi brug for helhjertet at afsætte store sammenhængende arealer til naturen, hvor vi genskaber naturlige processer som græsning og hydrologi. Dette bør nationalparkerne i højere grad bidrage til, ligesom det fremgår af nationalparklovens formål.
<p>Evt. økonomi forbundet med sagen</p>	<p>Sagen har ingen økonomiske konsekvenser for DN.</p>